UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-STTTT Lạng Sơn, ngày      tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 5 năm triển khai, thi hành Luật Quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

Kính gửi: Công an tỉnh.

Thực hiện Công văn số 510/CAT-PC06 ngày 17/02/2023 của Công an

tỉnh về việc xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm triển khai, thực hiện Luật Quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Sở Thông tin và Truyền thông báo

cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-BCĐ ngày 09/11/2017 của UBND tỉnh tổ

chức triển khai thi hành Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ

ngày 08/01/2018 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo

tỉnh Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số

14/2017/QH14 quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2018;

Kế hoạch số 172/KH-BCĐ ngày 28/12/2018 Phòng, chống các hành vi sai phạm

về pháo gắn với thực hiện Luật số 14/2017/QH14 quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2019; Kế hoạch số 183/KH-BCĐ ngày

31/12/2019 về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện

Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

năm 2020; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 05/01/2021 Phòng, chống các hành vi

sai phạm về pháo gắn với thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2021; Kế hoạch số 182/KH-BCĐ ngày

27/12/2021 Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện các

quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2022, Sở

Thông tin và Truyền thông đã xây dựng văn bản1 định hướng cho các cơ quan

báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

1Công văn số 102/STTTT-TTBCXB ngày 23/01/2018 của Sở Thông tin và Truyền  thông về việc tuyên truyền

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2018; số 41/STTTT-TTBCXB ngày 08/01/2019 tuyên truyền phòng, chống

các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ năm 2019; số 48/STTTT-TTBCXB ngày 13/01/2020 tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai

phạm về pháo gắn với thực hiện Luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2020; số

36/STTTT-TTBCXB ngày 07/01/2021 tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực

hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2021; số 695/STTTT-TTBCXB

ngày 13/4/2022 tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy; mua bán, tàng trữ, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ.

2

tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện các

quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

2. Kết quả triển khai, thực hiện

2.1. Về nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến nội dung phòng, chống các hành vi sai phạm về

pháo tỉnh Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số

14/2017/QH14 quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

2.2. Về hình thức tuyên truyền

Các hình thức tuyên truyền được các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, huy động nhiều lực lượng tham gia,

phù hợp với tình hình của mỗi địa bàn, cơ quan, đơn vị trong tỉnh như: Thông

qua tuyên truyền miệng, các buổi họp thôn, khối phố, họp cơ quan, đơn vị; các

cuộc thi, triển lãm và qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền

thanh xã về những nội dung có liên quan đến phòng, chống các hành vi sai phạm

về pháo tỉnh Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật

số 14/2017/QH14 quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

2.3. Một số kết quả cụ thể

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí

trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện dành

thời lượng thích hợp, xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về

hoạt động của các đơn vị, ngành, địa phương trong triển khai, thực hiện công tác

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số

14/2017/QH14 quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Trong đó:

- Báo Lạng Sơn: Từ tháng 01/2018 đến nay, đã đăng tải hơn 600 tin, bài

(kèm ảnh) có nội tuyên truyền liên quan đến công tác phòng, chống các hành vi

sai phạm về pháo gắn với thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ, như: hoạt động tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao

thông đường bộ, đường sắt; đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; truyên truyền tác hại nguy hiểm của việc sản

xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nhập lậu và sử dụng trái phép các loại

pháo, vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ; tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong thực hiện công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo đăng

trên báo in và báo điện tử.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Từ năm 2018 đến nay, đã thực hiện

được trên 700 tin, bài, phóng sự đăng tải, phát sóng trên sóng phát thanh, truyền

hình và trang thông tin điện tử tổng hợp langsontv.vn liên quan đến công tác

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, gắn với thực hiện Luật số

14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú: Từ năm 2018 đến nay, đã

có hơn 400 tin, bài (kèm ảnh) tuyên truyền, phổ biến liên quan đến công tác

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện các quy định về

3

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và

Thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hành vi sai phạm về pháo gắn với

thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

băng nhiều hình thức như: cổ động trực quan, treo băng zôn, khẩu hiệu, xe lưu

động, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở. Kết quả phát sóng truyền

thanh, truyền hình trên 300 lượt tin bài; cổ động tuyên truyền băng xe lưu động

66 lượt; truyên truyền trực quan treo 66 băng zôn, 132 khẩu hiệu. Các xã, thị

trấn tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào các buổi tổng kết khu dân cư được 429

buổi thu hút đông đảo nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng.

2.4. Đánh giá

Công tác tuyên truyền về Đề án trên địa bàn tỉnh được các cấp, các ngành,

các cơ quan đơn vị triển khai nghiêm túc với nội dung thiết thực, có trọng tâm,

trọng điểm; Hình thức, phương pháp tuyên truyền đã có sự chuyển biến theo

hướng đa dạng, tuyên truyền phổ biến trên các thông tin đại chúng. Thông qua

công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp nhân dân về xây dựng lực lượng dự bị động viên, pháp lệnh lực lượng dự bị

động viên và Luật Dự bị động viên năm 2019. Từ đó góp phần bảo đảm sự chỉ

đạo, điều hành thống nhất từ tỉnh đến cơ sở; Tăng cường tính chủ động, chính

xác, kịp thời trong việc cung cấp, xử lý thông tin, phối hợp giữa các lực lượng

tuyên truyền và của cả hệ thống chính trị, nhất là trước những vấn đề phức tạp,

nhạy cảm, các tình huống đột xuất.

Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin các

huyện, thành phố đã bám sát các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban Chỉ đạo Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo

tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền,

phân công phóng viên bám sát các địa bàn và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

chức năng như: Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Quản lý thị trường... để

tuyên truyền, phản ánh kịp thời công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về

pháo gắn với thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trong đó, tập trung tuyên truyền các quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; những hậu

quả, tác hại và chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm gắn với vận động, thu

hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Đồng thời tuyên truyền, vận

động người dân tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; không

mua bán, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tự

giác chấp hành pháp luật, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, tích cực

phối hợp tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Bên cạnh đó, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và

Thông tin các huyện, thành phố cũng đã phản ánh hoạt động của các Sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố trong công tác phòng, chống các hành vi sai

phạm về pháo gắn với thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về quản lý, sử dụng vũ

4

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đưa tin kịp thời về các vụ án xét xử hành vi sai

phạm về pháo và kết quả đấu tranh của các lực lượng chức năng; biểu dươngcác

tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng chống các sai phạm về pháo, thu

hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Thông qua công tác tuyên truyền, giúp Nhân dân nhận thức đầy đủ và tự

giác chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống các hành vi sai

phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ; không sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ,

sử dụng trái phép các loại phảo, góp phần quan trọng vào giữ vững an ninh trật

tự trên địa bàn tỉnh.

3. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tiếp theo

Tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, định

hướng cho các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin

các huyện, thành phố: Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống các hành vi sai

phạm về pháo gắn với thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tích cực, chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa

phương trong công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo chất lượng, kịp thời,

chính xác.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB (TCC).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2023-03-23T10:30:18+0700

		2023-03-23T14:08:03+0700

		2023-03-23T14:07:49+0700

		2023-03-23T14:07:49+0700

		2023-03-23T14:08:28+0700